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ÎNTREBARE ORALĂ URMATĂ DE O DEZBATERE O-0004/09
în conformitate cu articolul 108 din Regulamentul de procedură
de Guido Sacconi, în numele Grupului PSE 
Comisiei

Subiect: Impactul crizei financiare asupra industriei constructoare de automobile

- întrucât actuala criză financiară și economică afectează întreaga economie europeană, în special 
industria constructoare de automobile și subcontractanții din acest sector, în care efectele crizei 
se resimt la nivel economic, social și al ocupării forței de muncă, și care deja este afectat de 
concedierile la scară largă și de indemnizațiile de șomaj;

- întrucât la 26 noiembrie 2008 Comisia Europeană a lansat un pachet de măsuri prin care cerea 
statelor membre și altor instituții UE, precum BEI și BERD, să sprijine un nou plan industrial care 
să ajute economia UE în această perioadă dificilă prin creșterea eficienței energetice și prin 
susținerea nivelului de ocupare a forței de muncă;

- întrucât aplicarea măsurilor legislative incluse în pachetul climă-energie, adoptat în decembrie, ar 
putea juca un rol fundamental în promovarea investițiilor „ecologice” și în instrumentele de 
economisire a energiei din sectorul industriei constructoare de automobile, precum și în alte 
sectoare relevante ceea ce va aduce beneficii indiscutabile în sectoarele conexe.

Cum intenționează Comisia să sprijine o intervenție coordonată a tuturor statelor membre care 
prevede stimulente pentru sectorul industriei constructoare de automobile și pentru sectoarele care 
depind de aceasta, intervenție legată de politicile de inovare și de reducerea emisiilor de CO2?

Consideră Comisia că este necesar să îndemne statele membre să pună în aplicare și să își 
actualizeze procedurile interne pentru ca Fondul Social European să devină mai flexibil, mai eficient și 
să poată răspunde prompt situațiilor de criză?

Consideră Comisia că este necesară revizuirea Fondului european pentru adaptare la globalizare 
(FEG), având în vedere impactul economic și social al situației actuale, cu scopul de a asigura 
punerea în aplicare a politicilor de coeziune în cadrul UE?
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